

Świadczenie pielęgnacyjne po 1 stycznia 2024 r. w pytaniach i odpowiedziach

Z dniem 1 stycznia 2024 r., w związku z wejściem w życie ustawy z dnia 7 lipca 2023 r. o świadczeniu wspierającym (Dz. U. poz. 1429 z późn. zm.), zmianie uległa ustawa z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 390 z późn. zm.). Poniżej przedstawiamy najbardziej istotne kwestie związane ze świadczeniem pielęgnacyjnym.

Ile wynosi świadczenie pielęgnacyjne po 1 stycznia 2024 r.?

Od 1 stycznia 2024 r. wysokość świadczenia pielęgnacyjnego wynosi 2988 zł miesięcznie. Jeżeli opiekun sprawuje opiekę nad więcej niż jedną osobą, posiadającą orzeczenie o niepełnosprawności, opiekun może złożyć wniosek o podwyższenie świadczenia pielęgnacyjnego. Wówczas wysokość świadczenia może zostać podwyższona o 100% na każdą kolejną osobę, nad którą sprawowana jest opieka.

Kto może ubiegać się o świadczenie pielęgnacyjne?

Co do zasady, świadczenie pielęgnacyjne mogą otrzymać osoby, które sprawują opiekę nad osobami niepełnosprawnymi do ukończenia przez nie 18 lat.

O świadczenie pielęgnacyjne, mogą wnioskować, następujący opiekunowie:

- matka albo ojciec,
- inne osoby, na których zgodnie z przepisami ustawy z dnia 25 lutego 1964 r. – Kodeks rodzinny i opiekuńczy (Dz. U. z 2020 r. poz. 1359 oraz z 2022 r. poz. 2140) ciąży obowiązek alimentacyjny, a także małżonkowie,
- opiekunowie faktyczni dziecka,
- rodzina zastępcza, osoba prowadząca rodzinny dom dziecka, dyrektor placówki opiekuńczo-wychowawczej, dyrektor regionalnej placówki opiekuńczo-terapeutycznej albo dyrektor interwencyjnego ośrodka preadopcyjnego.

Jeżeli o świadczenie pielęgnacyjne, na zasadach określonych po 1 stycznia 2024 r. chcą ubiegać się osoby pobierające to świadczenie na dotychczasowych zasadach, muszą złożyć one wniosek o przyznanie „nowego” świadczenia, jednocześnie rezygnując z pobierania świadczenia na dotychczasowych zasadach.

Kiedy można składać wnioski o świadczenie pielęgnacyjne?

Wnioski o świadczenie pielęgnacyjne można składać po 1 stycznia 2024 r. (dzień wejścia w życie ustawy z dnia 7 lipca 2023 r. o świadczeniu wspierającym).

Gdzie składać wnioski o świadczenie pielęgnacyjne?

Wnioski należy kierować do wójtów, burmistrzów lub prezydentów miast właściwych ze względu na miejsce zamieszkania osoby, która ubiega się o przyznanie świadczenia.

W jakiej formie należy składać wnioski?

Wnioski należy składać:

- a) w postaci papierowej – na formularzach papierowych udostępnianych przez właściwe organy,
- b) lub też w postaci elektronicznej, korzystając z portalu Emp@tia na stronie empatia.mpips.gov.pl

Czy aby otrzymać świadczenie pielęgnacyjne trzeba zrezygnować z pracy zarobkowej?

Nie, z dniem 1 stycznia 2024 r. wykreślono warunek rezygnacji, bądź niepodejmowania zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej przez opiekuna sprawującego opiekę nad osobą niepełnosprawną, celem otrzymania świadczenia pielęgnacyjnego.

Innymi słowy, opiekun taki, nie będzie zmuszony do pozostawania bez pracy, lecz możliwe będzie podjęcie przez niego aktywności zawodowej w czasie pobierania świadczenia pielęgnacyjnego.

Praca zarobkowa opiekuna pozostanie bez wpływu na jego prawo do świadczenia.

Jak na uprawnienie do świadczenia pielęgnacyjnego wpływa status rolnika, małżonka rolnika, czy domownika rolnika?

Posiadanie przez opiekuna statusu rolnika, małżonka rolnika, czy domownika rolnika nie będzie przeszkodą w otrzymywaniu świadczenia.

Jak na uprawnienie do świadczenia pielęgnacyjnego wpływa otrzymywanie przez opiekuna emerytury, renty, lub innego świadczenia emerytalno-rentowego?

Otrzymywanie przez opiekuna emerytury, renty, lub innego świadczenia emerytalno-rentowego, nie wpływa na uprawnienie do świadczenia pielęgnacyjnego (jest niezależne).

Jakie warunki należy spełnić, aby otrzymać świadczenie pielęgnacyjne?

Aby otrzymać świadczenie pielęgnacyjne wymagane jest, aby osoba wymagająca opieki posiadała:

- ważne orzeczenie o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniem: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji (takie orzeczenie zawiera informację w punktach 7 i 8 o treści: „wymaga”),
- albo orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności.

Co stanie się ze specjalnym zasiłkiem opiekuńczym?

Na gruncie nowych przepisów specjalny zasiłek opiekuńczy nie będzie już przyznawany (wykreślenie art. 16a ustawy o świadczeniach rodzinnych). Niemniej jednak, będzie mógł być nadal przyznawany także po 31 grudnia 2023 r. na zasadzie zachowania praw nabytych, które są uregulowane w przepisach przejściowych ustawy o świadczeniu wspierającym.

Więcej, ma ten temat, a także przykłady stanów faktycznych wraz z objaśnieniami, znajdziecie Państwo pod adresem: <https://www.gov.pl/web/rodzina/swiadczenie-pielagnacyjne-od-1-stycznia-2024-r--nowe-zasady>